tionem & censuram excommunicationis duabus de causis incuris, & dispensationem super irregularitate incursa, ex celebratione contra excommunicationem duabus de causis in cursam; Quamvis absolutio ab illis duabus excommunicationibus ob illas duas rationes incusis, & dispensatio simili super irregularitate incisa ex celebratione contra excommunicationem duabus illis de causis incursam, validae sunt, non tamen extenduntur absolutiones illa, vel dispensationes ad alias duas excommunicationes, & irregularitates alii de causis incuras; cap. ex parte de ordin. &c. cum pro causa de sent. excom. Et proinde noua opus est absolutione ab aliis excommunicationibus, & dispensatione aliarum irregularitatibus, & noua retentio beneficij in statu irregularitatis quiescit; cum voluntas Papae aliquem habilem ad retinendum beneficium facere volentis, non obstante una irregularitate sibi expressa, ad retentionem eiusdem, non obstante alia irregularitate, quam nec ipse nouit, quæque ipsi non exprimitur, non videatur extendi.

DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 14.

**E**xcommunicatus celebrans, & ob id in irregularitatem incidentes, fructus, & distributiones beneficij ante obtenuit perdit non ratione irregularitatis, vt sententia Innoc. in cap. cum nobis. de concess. præb. sed iatione excommunicationis: cap. Pastorale. de appellat. vnde qui solus irregularis est, nec fructus propter irregularitatem, nec distributiones beneficij iuste habiti ante irregularitatem incusam perdit.

DECISIO III.

Ex conf. 3. alias 13.

**A**bsens, & ignorans, quamvis excommunicari possit, celebrando tamen nec peccat nec irregularis efficitur: ex Glos. in c. Apostolica. de cler. exc. min. dummodo ignoratio sit probabilitas, cum irregularitas sine contemptu non incurrit. ex Pan. in cap. Pastorale. §. verum. de appella. collatio tamen beneficij facta tali excommunicato etiam ignorantia, nulla & irrita est, vt ait Glos. in d. cap. Apostolica. & Nau. in Mao. cap. 27. num. 271.

DECISIO IV.

Ex conf. 4. alias 8.

**A**sumens presbyteratum ante legitimam ætatem, ipso iure suspensus est, vt patet per Extr. Pij 11. Cum ex factoria, & si post illum assumptum ordine facto vatur, irregularis efficitur; & proinde cum ordinatus presbyterio simul cum episcopo cosecret, & ordine presbyteratus virtutem postquam illum assumpsit, eo ipso quod quis ante legitimam ætatem presbyter ordinatur, irregularis efficitur. ita Nau. in Man. c. 25. nu. 70.

DECISIO V.

Ex conf. 5. alias 10.

**S**uspensus, interdictus, vel excommunicatus collectam in Schoro ut hebdomadarius dicens irregularis efficitur; ex Innoc. in cap. fi. de excess. præl. cum actum certo ordinis depudatum solemnitate exercitat. ex Nau. in Man. ca. 27. nu. 247.

DECISIO VI.

Ex conf. 1. in Nouis, deest in antiquis.

**E**xcommunicatus, quamvis simpliciter sacrum audiendum irregularis non sit, si tamen celebrat, aut coram' e auditorizando putat Episcopus, aut Parochialis Ecclesiæ pastor, celebrari coram se faciat, irregularis efficitur, & Illud de cler. excom. ministr. & Glo. in Clem. Archiepiscopo, ver. celebri, de punit.

DECISIO VII.

Ex conf. 2. in Nouis, deest in antiquis.

**I**Rregularitatem effugit excommunicatus, qui probabiliter ignorans se talem celebrat; secus si ignorantia non sit probabilis, & multo minus si sit affectata, cap. Illud de cler. excom. ministr. & Nau. in Man. ca. 23. nu. 45.

DECISIO VIII.  
Ex conf. 3. in Nouis, deest in antiquis.

**E**xcommunicatus Clericus excommunicatione maiore, sciens, aut scire debens se talim, et si accipiendo ordine irregularitatem incurat; secus tamen si Sacramentum Eucharistiae de manu alterius Clerici accipiat, cum hoc nullib; sicut illud in iure expressum sit; & irregularitas non nisi in casibus a iure expressis incurritur cap. 18. qui de sent. excom. in 6.

DECISIO IX.  
Ex conf. 6. in Nonis, deest in antiquis.

**I**legitimus sine dispensatione, & cum falsis dimissoriis promotus, & postea a Papaæ dictis excessibus, & infamia absolutus, cum suspensione ad certum tempus, eo transacto, sine alia dispensatione celebrare potest.

DECISIO X.  
Ex conf. 18. in Nouis, deest in antiquis.

**Q**uamvis excommunicatione ob simoniam in beneficio incusa Papæ reservata sit, vt habetur per Extra. 2. de simo eo ipso tamen quod, & per Conc. Tri. less. 24. de ref. ca. 6. Episcopus ab omnibus casibus etiam Papæ reservatis facultate absolvendi habeat, nec illus talis sit, qui excommunicationem annexam non habet, ex Nau. in Man. cap. 27 num. 261. utique ex eiusdem Conc. scilicet, episcopus ab excommunicatione simoniaca in beneficio absoluere, & super irregularitatem ob celebrationem factam post simoniam commissam inculta, (cum modo simonia occulta sit) dispensare valet; quandoquidem qui totum dicit, nihil excludit. cap. Solit. de Major. & obcd.

TITULUS XVII.

De Clerico non ordinato ministrante.

S U M M A R I U M.

- Irregularis non assistens Diacono baptizanti aliter, quam autorizando.
- Irregularitas occulta est ex actu publico, super qua dispensat Episcopus, si videntes ignorantem eam esse delictum.
- Excommunicatus in una diocesi, & celebrans in alia, vbi nesciatur, est irregularis.
- Irregularis sit, qui vtitur ordine sacro, quem non habet, nec potest ascendere.

DECISIO I.  
Ex conf. 1. alias 4.

**P**arochus dans licentiam Diacono baptizandi solemniter, & eidem assistens sola causa corrigitrum, si erraret, irregularitatem non incurrit, quamvis Diaconus ipse irregularis sit; cap. 1. de cle. non ordin. min. cum nemo illam nocturni nisi in casibus a iure expressis; & si qui de sententia excom. in 6. fecis si autorizando, aut mandando assistenter. sic enim & Parochus irregularis reddetur. Cle. Archiepiscopo de p. uile. & ibi glo. verb. celebrari, patrochio autem accusato, & dicenti se solam causa corrigiendi, & non autorizando astitisse, in dubio credi debet, saltem si id iureverando affirmet: Quia in his, quæ ex animo aliquius pendent, ei saltem iurantem credendum est; cap. significasti de homicid. & aclus. qui delictum, aut non delictum communè interpretari potest, interpretari debet non esse delictum. cap. 2. de reg. iur.

DECISIO II.  
Ex conf. 2. in utrisque.

**D**iaconus solemniter publice coram multis baptizans, & proinde irregularitatem incurrens, cap. 1. de cler. non ord. ministr. cum id presbyteri munus sit, ab Episcopo dispens.

spensari potest per facultatem a Concilio Tridentino, less. 24. cap. 6. de resor. traditam ad dispensandam in irregularitate occulta, dummodo astantes ignorent id munus esse illi prohibitum; aut si aliquis id sciat, nescit tamen per id incurri irregularitatem; Quia licet actus publicus sit, in hoc tamen euentu delictum est occulatum, & in irregularitate ex delicto occulito Episcopus dispensare potest: vi affirmat Navar. in Man. c. 27. num. 194. & 160 modo postea fama nulla de irregularitate contracta orta sit; tunc enim non poterit, cum iam delictum incipit esse publicum.

## DECISIO III.

**E**xcommunicatus in una diocesi, vel urbe, & celebrans in alia, vbi nescitur, an sit excommunicatus, irregularis erit, ab Episcopo tamē dispensari potest; cum delictum eius sit occultum, ita Concil. Trident. less. 24. c. 6. de resor. Quāuis enim actus dispensandi strictè intelligi debeat, c. 1. & 2. de fil. presbyt. in 6. potest tamen dispensandi est fauorabilis, & amplianda gl. in cle. 1. de off. vic. & Fel. in c. poitu laisti. de rescript.

## DECISIO IV.

Ex conf. 1. in Novis, deest in antiquis.

**I**regularis est, qui ordine sacro quem non habet, vtitur; Ex Nau. in Mat. cap. 27. num. 247. ideoque sicut ad alios promoueri nequit, ex cap. 2. de cler. non ord. mini. ita neque in suscepis ministrare poterit sine dispensatione, quæ non a Penitentiario, sed a Papa obtinenda est, ex Syl. verb. irregularitas, q. 12.

## TITULUS XXXII.

De Priuilegijs.

## SUMMARIUM.

1. **G**ratia per mortem concedentis non expirat, licet sic mandatum.
2. **G**ratia Papæ, Donec aliud decernat illius morte non expirat, secus usque ad eius beneplacitum, & quare.
3. **P**riuilegium Minorum generalis dispensandi super multitudine Missarum ad successores, & ad Missas post illud acceptas extenditur.
4. **B**eneficij seu priuilegij impi ratio sine mandato valet.
5. **D**ispensatio limitata quoad forum interius, ad exterius non extendetur.
6. **D**ispensandi facultate concessa, literis non expeditis, cur non utendum.
7. **D**ispensatio eius, qui ob febrem, vel alium dolorem non vallet recurrare horas, ad eacum non extenditur.
8. **I**ndulgentia pro mortuis concessa ad viuos non extenditur.
9. **I**ndulgentianon acquiritur, nisi fiat totum id, pro quo conceditur.
10. **I**ndulgentia mortuo per opus existentis in mortali queri potest.
11. **P**eccatis spe venia obtainenda per gratiam post, vel ante obtentam, absolu potest.
12. **G**ratia de altari priuilegio concessa, an, non expressa ueritate, ualeat.
13. **D**ispensatio circa diuersa, licet una de alia mentionem non faciat, non uitiantur.
14. **P**riuilegium conferendi sacros ordines Abbatibus concessum Concil. Trid. refragatur.
15. **I**ndulgentia pro defunctis Missam, per quamlibet Missam acquiritur.
16. **L**egere librum uetitum, extra territorium licentiam concedentis licet.
17. **E**piscopus in sua diocesi ex causa extra locum sacram Mis-

- fare, & facultatem id faciendo dare potest.
18. **C**lericus enormibus se immiscens, ante monitionem, fori priuilegium non perdet.
19. **G**ratia Papæ non eget ad sui essentiam scriptura.
20. **C**ausa reservati episcopo a ligent exemplum.
21. **P**riuilegia clauſa in corpore iuris non censemur sublata per aliam superuenientem dispositionem iuris communis habentem in se clauſulam generalem, Non obstantibus priuilegijs.
22. **M**inores de obſeruantia iurium parochialis incapaces sunt.
23. **P**riuilegium non prodest ei, cui conceditur, donec eius notitia habet.
24. **P**riuilegia, dato aliquo effectu, an ad alios extendantur.
25. **P**relati a iurisdictione episcopali exempti, an iurisdictionem quasi episcopalem habere censeantur.
26. **P**riuilegium canonis clericis minoribus 14. annorum non tollit Concil. Trid. sed fori.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. alias 2. de offic. iud. delegat.

**I**Dispensandi facultas cum quibusdam personis, que in gradibus prohibit contraxerunt, a Papa Episcopo concessa, etiam mortuo concedente, valet. Quāuis enim commissio de dispensando cum aliquo per mortem committentis expiret, cap. Relatum de off. leg. quia est mandatum de gratia facienda; concessio tamen facultatis ad dispensandum, nomine nominato, est gratia facta illi, cui datur facultas, & concedentis morte non expirat; cum gratia facta non expiret per mortem concedentis, cap. li super gratia tit. cod.

## DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 3.

**E**xemptus a iurisdictione Episcopi per Papam cum clavis, (donec aliud decernat,) mortuo Papa non fit Episcopo subiectus, sed manet exemptus, donec per successorem eius reuocetur exemplo a Papa concessa. Quāuis enim per mortem ipsius cesset gratia facta cum clauſula, (Vtique ad beneplacitum eius, cap. si gratio, de rescript. in 6. eo quod per mortem desinit beneplacitum & voluntas eius; gratia tamen facta, donec aliud decernat morte eius non cessat, cum in hoc euentu requiratur dispositio, & decreatio, quæ non fit per mortem, cum portus per eam potestas disponendi aliud sublata sit.

## DECISIO III.

Ex conf. 3. alias 10. de celeb. Miss.

**P**riuilegium concessum Generali ordinis dispensandi super multitudine Missarum, ad quas Monasteria ordinis illius obligata sunt, non solum Generali, qui tunc fuit, sed etiam successoribus suis concessum esse intelligitur nisi Papa aliud exprimat: vnde Generalis talis non solum super Missis receptis tempore Generalium, quipræter temporis Bullarum datarum, seu Priuilegiorum concessorum dispensare valet; sed etiam pro postea receptis ante suam visitationem, & tempus quo dispensatio ipsa petitur non tam pro postea admittendis, & in omni dispensatione temporis priuilegij, & commissionis seruandus est, cap. prudenteriam, de offic. deleg. & cap. Pisani. de ref. spol.

## DECISIO IV.

Ex conf. 1. alias 22. de Hæreticis.

**R**eligiosus pro sua religione Procuratoris officium in Curia agens, si Monasterium suum inquietatur pro re aliqua aut in positione, seu talea extraordinaria, absque Monasterij mandato immunitatem, seu Priuilegium, Papa impetrare potest, & gratia sic sine speciali mandato concessa tenet; Non solum ex eo quod Papa illud facere, & concedere potest sine ilius instantia, & petitione, Argu. cap. 1. de constit. & cap. propulsuit, de concess. præb. sed etiam quia con-

coniunctus pro coniuncto spiritualiter, vel carnaliter sine eius mandato aliquid imperat validè potest: capit. nonnulli sunt & alij de rescript. & quia dispensatio, & imperatio beneficij & priuilegij ab alio pro alio sine mandato eius fieri potest: cap. ex ore. de his, quæ sunt a maior. par. cap. & cap. innotuit. de elect.

## DECISIO V.

Ex conf. 5. alias 4. de iudicij.

**F**acultas dispensandi cum ijs, qui publice: & bona fide in tertio, & vñstiore gradu Matrimonium contrahunt, in tuto tantum conscientiam per Bullam Cruciatæ Commissionem concessa, cum quibus in eo foro Commissarius dispensauit, et si de impedimento in foro exteriore constet, & de dispensatione; Index tam secundum suam conscientiam, & veritatem iudicare potest matrimonium illad non esse validum; quia dispensatio illa quoad forum exterius, & contentiosum nihil operatur; eo quod tam facultas dispensandi commissariis Cruciatæ a Papa concessa, quam dispensatio per illos super impedimento matrimonij facta, quoad effectus fori interioris, & conscientiae tantum fuerit limitata; & ideo quoad forum contentiosum actus eorum non valet; cum actus agentium ultra eorum intentionem non operentur; l. non omnis ff de rebus cred. & limitata causa iumentum producit effectum; l. in agris ff. de acqua. rer. domin. & iudeo secundum eam veritatem (olum) quam ut index noverit, iudicare debet ex S. Tho. 2. 2. q. 60. a. t. 6. & q. 67. a. r. 2. & proinde index hoc matrimonium, quoad forum exterius, & contentiosum non esse validum iudicare potest quamvis in foro interiori validum esse sciat.

## DECISIO VI.

Ex conf. 6. alias 2.

**F**acultas concessa Prælato religionis dispensandi cum suis religiosis super irregularitate occulta, valida non est, nec ea prælatus ante Bullarum expeditionem vii potest; cum haec concedentis esse censeatur.

## DECISIO VII.

Ex conf. 7. alias 23. de celeb. Mis.

**I**ndulgentia, vel dispensatio quod obligatus ad horas canonicas dicendas (satisfaciens), dicendo decies Pater Noster, & decies Ave Maria si tenetur febre, vel tanto alio dolore, quod eas commodè recitare nequeat, ad circum, vel dolore oculorum ita laborantem, ut sine periculo perdendi visum eas recitare non possit, simpliciter non extenditur, quia sola recitas febrem, aut dolorem impeditem recitationem non induit. Huiusmodi autem facultas, aut dispensatio non valenti ob febrem, vel alium dolorem horas recitare, ut non teatetur, parum prodest.

## DECISIO VIII.

Ex conf. 8. alias 39. de penit. &amp; remiss.

**I**ndulgentia pro mortuis concessa, ad viuos non extenditur, etiam si quis pro viuis Missam celebret, sicut eam con sequitur anima mortui, si pro ea celebretur.

## DECISIO IX.

Ex conf. 9. alias 38. de penit. &amp; remiss.

**I**ndulgentiam jejunanti, oranti, & eleemosinam facienti feria quarta, sexta, & sabbato vnius hebdomadæ concessam, non consequitur is, qui vna tantum præfatarum feriarum tantam eleemosinam facit, quantum omnibus tribus erat facturus: cum concessio indulgentiae strictè interpretanda sit; Argum. cap. porro. de priu. & copulativa dispositio, ut vera sit, omnes eius partes vera esse debent. I. fi. hæreditati plures, ff. de condit. institu. Nec indulgentia alicui, nisi totum illud faciat, quo ad acquirendum illam præstituitur, acquiri solet, adeo quod nihil quartitur, etiam si bona pars illius fiat. Extraaug. Vnigenitus. de pœn. & remiss. vnde sicut

ad indulgentiam acquirendam non sufficit vna, vel diuinas præfatarum feriarum jejunare & orare, ita nec eleemosinam in vna tantum dare. Quamvis enim id quod dandum, vel faciendum est aliquo tempore, fieri potest ante illud, quando tempus in fauorem debitoris adiectum est, non tamen id fieri potest, quando in fauorem alterius adiectum est, vt in casu proposito contingit, vbi onus de faciendo eleemosinam tribus diebus adiectum esse videtur, ut diutius, & plures bene operetur: sicut nec iustus septem psalmos paenitentiales septies septem hebdomadibus, satisfacit, dicendo illos septies in vna septimana si tempus adiectum non fuerit in fauorem eius, ut leuius eos recitare posset, sed ad hoc vt majori tempore peccata defleat.

## DECISIO X.

Ex conf. 10. alias 36. de penit. &amp; remiss.

**I**ndulgentia mortuo per opus existentis in statu malo queri potest, siue opus, ob quod conceditur indulgentia, sit Missa, quæ ex opere operato prodest, siue alia, quæ tantum ex opere operantis valet.

## DECISIO XI.

**P**ecans spe venie consequenda per Bullam tam concessam, vel postea concedendam, absolu per eam potest, nisi Bullam, vel indulgentiam concedens illum ab eius commodo excipiat.

## DECISIO XII.

Ex conf. 11. alias 1. de rescript.

**G**ratia de altari priuilegiata a Papa alicui ecclesia facta ad petitionem alicuius dicentis, quod in ea sint viginti sacerdotes, etiam si non sint plures quam quindecim sacerdotes, valet.

## DECISIO XIII.

Ex conf. 12. alias 6. de temp. ordin.

**D**ispensatio & gratia facta Subdiacono occulto, & male ordinato ut vxorem ducere possit, non virtutate eo quod tacuit, præsertim sine dolo, quod erat affinis vxoris; neque secunda gratia postea imputata vt affinem ducere posset non facta mentione de dispensatione super ordine, irrita censi ser debet, quia res separata sunt, quatum vna alteram non auget; nec vlo iure requiritur, vt mentio alterius in altera fiat. Sicut nec gratia facta de pœna adulterij requirit mentionem de gratia pœnae per iurij, iusti, vel homicidij; nec gratia pluralitatis beneficiorum facta illegitimo mentionem gratiae factæ ei de non jejunando vel non soluendo pœnam per iurij, requirit; cum haec separata sunt, quæ circa idem non versantur; secus tamen in illis quæ circa idem versantur, vnde indulgentia secundi homicidij, non facta mentione de prioris indulgentia, non valet; l. 2. C. de epil. audient. Ne dispensatio super pluralitatem beneficiorum illegitimo concessa valida est, non facta mentione de priori dispensatione, qua ad unum habilius effectus est; ca. 2. de filijs presb. in 6. eo quod lex mentionem iterationis delicti requirit, & dispensationes se contingunt, & circa idem versantur; ita vt tacitum, delictum, & defectum expreßum, super quo dispensatur, augere soleat.

## DECISIO XIV.

Ex conf. 13. alias 14.

**A**bas priuilegium conferendi ordinem Subdiaconatus a multis summis Pontificibus ante Concilium Tridentinum concessum & confirmatum habens, cuius etiam Priuilegia omnia generaliter a Papa post dictum Concilium confirmata sunt exceptis his, quæ Concilio Tridentino sunt contraria, huiusmodi Priuilegio ordinandi subdiaconos nunc vii non potest: cum dictum Concilium Tridentinum less 23. cap. 8. 10. & 12. solis episcopis ordinacionem ad sacros ordines referat, & alij Priuilegij suo decreto contrarij expresse derogent: Nec Papa per soam generalem

teralem confirmationem tam exorbitans priuilegium confirmare velle censetur: maximè cum omnia priuilegia Trident. Conc. contraria excipiatur.

## DECISIO XV.

Ex cons. 14. alias 37. de penit. & remis.

**P**apa priuilegium concedens, ut quoties in aliquo certo artari pro defunctis Missa dicatur, anima illa per modum iusfragij indulgentiam plenariam consequatur, de qualibet Missa, tam de sancto, quam de feria, quam de defunctis intellegitur. Quamvis enim valor Missæ pro defunctis aliquid amplius ex opere operantis valeret, ex ratione quod totus fere tenor eius resonet defunctorum: quia tamen Missæ omnes ex opere, operantur aequaliter sunt: cap. intra. r. q. 1. & ex alio respectu Missæ defunctorum brevior est, & minus attente, ut plurimum dicuntur, quam alia, & sepe contingit aliquem morti vespere, vel mane aliquos festi magni, cuius animæ propinquii, & amici optulare desiderant, & frequenter noua memoria sancti, & officij nouitas, celebrantes devotionem auget, ex qua valor operis operantis dependet, & inconveniens esset eo die Missam defunctorum dicere: satis erit quamlibet Missam ad indulgentiam pro anima defuncti acquirendam dicere, praetertim cum Papa generaliter Missam nominet ad nullam particularem restringens, & dispositio generaliter loquens, etiam generaliter intelligenda est, cap. solitare de maior. & obed. & beneficio principiis, dummodo non sit ambitiosum, cap. quamvis. de p. aben. in 6. late interpretari debet. l. 1. ff. de contt. prin.

## DECISIO XVI.

Ex cons. 15. alias 6.

**H**abens licentiam legendi aliquem librum, extra territ. rium licentiam concedentis, illum legere potest, sicut habens licentiam confidendi, studendi, vel non ieiunandi, extra territorium concedentis, confidendi, studere, vel ieiunium omittere valet. Arg. c. placuit. de p. d. 6. & arg. cap. cum ex eo. de elect. in 6.

## DECISIO XVII.

Ex cons. 16. alias 5.

**E**piscopus in sua diœcesi ex iusta aliqua causa priuilegio Missandi extra ecclesiam, vel alium locum sacrum uti potest super altari portatili, & facultatem id faciendo alijs dale, cap. conc. dimis de confec. dist. 1. non obstante Concilio Tridentino, scilicet 2. de obser. & cul. in celeb. Miss. illud sublato pro libito, & sine iusta causa fieri prohibente: in alieno autem episcopatu, illo priuilegio uti non potest, si episcopus ille Concilium Tridentinum receperit, & prohibuerit, ne quis in suo episcopatu extra loca sacra, & ad Missandum specialiter deputata, factum celebraret, quia episcopi auctoritate Concilij Tridentini ea statuere possunt, quia iusta & honesta sibi videbuntur, tanquam Papæ delegati in hac parte, priuilegijs quibuscumque in contrarium non obstantibus, ita Nau. in Man. cap. 25. num. 82.

## DECISIO XVIII.

Ex cons. 17. alias 25.

**R**eligiosus professus approbata religionis nullo ordine insignitus immixtus se rapinis, latrocinijs, & alijs enormibus criminibus, etiam habitu, & tonsura clericalibus dimissis, antequam monasterie desistere aut incorrigibilis sit, priuilegium fori non perdit, nec laico iudice subiicitur, cap. cum ab homine. de iud. cap. si iudex. de senten. excom. in 6. & cap. nouimus. de verb. sign. sicut nec clericus faltem in sacris constitutus. arg. Conc. Trid. fest. 23. ca. 6. de refot. Et iure, quia clericos occidentes, vel mandantes occidere per assassinios, & ioculatorios, goliardos, & buffones artem, illam per annum exercentes, priuilegium clericale, & fori perdere dicunt, cap. Penæ de pen. dist. 1. de illis specialiter intelliguntur, nec extra proprium casum ad alios extendi debent, cum sint leges penales. Sed neque de priuilegio fori iura illa di-

sponunt, sed ad summum soluti probant perdi priuilegium canonis, si quis suadente, vt grauissimi authores exponunt, ex Pan. in cap. perpendimus. de sent. exc. & Silu. verb. clericus.

## DECISIO XIX.

Ex cons. 1. in Novis, deest in antiquis.

**Q**uamvis scriptura ad valore, & substantiam gratie necessaria non sit, ex Cle. dum. de sep. & ibi gl. in ver. vero neque gratia morte concedentis expirat, c. si super gratia dies offic. deleg. in 6. sicut expirat mandatum re integrum, morte mandantis, cap. relatum. de off. deleg. quoad probatio nem tamen in foro exteriori, ita necessaria est, ut nisi probari possit concessa, pro non concessa habenda erit, eo quod quoad forum exteriorum de non existentibus, & non apparentibus, idem est iudicandum, cap. si sacerdos. iuncta gl. de off. ordin.

## DECISIO XX.

Ex consil. 4. in Novis, deest in antiquis.

**C**ausa reseruati episcopo ligant etiam exemptum, nisi sit causa exemptus, ut nec ratione delicti, nec contractus ei subjiciatur, arg. cap. 1. de priuile. in 6.

## DECISIO XXI.

Ex cons. 7. in Novis, deest in antiquis.

**P**riuilegia clausa in corpore iuris quamvis per aliam sufficiemt dispositionem etiam iuris communis, habentem in se clausulam generalem, (Non obstantib. priuilegijs) non censentur sublata, vnde & regulares priuilegia sibi de tempore interdicti celebrando concessa, in corpore iuris clauso, cap. alma mater. de sent. excom. in 6. non obstante Concil. vii possunt; alia tamen regulatum priuilegia, quibus eis facultas celebrandi diuina in diebus eis facultas celebrandi diuina in diebus sanctorum suorum ordinum; & aliquot alijs tempore interdicti concedit, per Concilium Trid. fest. 25. de regul. cap. 12. & 22. sublata censentur: Quandocumque alias iniuste reddetur, cap. 12. cum absque iusfonia illius, religiosi interdicta cum iudectione suorum priuilegiorum seruare tenerentur, cle. 1. de sent. excom. & cap. 22. priuilegia omnia iuri communi contraria illis tollere videtur, iusque nouum in omnibus capitulis illius sessionis praecedentibus specialiter ab eis seruari præcipit; Quorum unum est cap. 12. tollit enim voiveraliter sine discrimine omnias, & singula priuilegia quae decretis superioribus contrariantur. Vnde cum constet præfata priuilegia iuri communis de seruando interdicto esse contraria, cuius obseruantia eis specialiter in cap. 12. præcipitur, per præfatum Concilium penitus sublata esse censentur. Si quidem mens Concilij souise videtur, religioses parochis æquare quoad interdicti obseruationem, & vt religiosi, qui sunt coadiutores parochorum eos non superent, cum accessoriis principale suum non præcedere, sed (equi) debeat, c. accessoriis de reg. iu. in 6.

## DECISIO XXII.

Ex cons. 19. in Novis, deest in antiquis.

**M**inores de obseruantia iurisdictionis parochialis in capaces sunt, vnde nec illam præscribere possunt, & si ministrant Sacramentum Eucharistie, aut extrema unctio, vel benedicant nuptias parochianorum aliquos loci, excommunicati sunt, clem. 1. de priuile. nisi ex Episcopi, aut Parochientia, & priuilegio, aut ab immemorabilis temporis possessione, & præscriptione id faciant.

## DECISIO XXIII.

Ex cons. 21. in Novis, deest in antiquis.

**P**riuilegium regulariter non prodest, cui conceditur, nec nocet ei, contra quem conceditur, donec ad eorum notitiam perueniat: Et licet aliquando proficeri, cui conceditur, nunquam tamen nocet ei, contra quem conceditur faltem

saltem quoad incurrentam pœnam, donec ei legittime intinetur, eiusque legitimam noritiam habeat, cap ex parte de concess. præb. in 6. Quod si nonnunquam dispositio aliqua ignorantes comprehendat, puta cum exprimitur in ea, ut ex tempore datae oblige; Glo. in Clem. 1. in verb. Ex nunc de hæc, in 6, aut cum ponitur in ea de cœl. i. irritans, id solum de annulatione actus, quæ non est proprie pœna, & non de pœna proprie intelligitur, ita Panot. & Fel. in e. 1. de constit.

## DECISIO XXIII.

Ex conf. 2.2. in Nouis, deest in antiqu.

<sup>24</sup> **P**riuilegia, dato aliquo effectu, quem operantur contra pius commune, ad alios saltem ad eos, ad quos non mouet eadem ratio, extendi non debent, argumen. cap. cum in his . de priuilegi.

## DECISIO XXV.

Ex conf. 3.2. in Nouis, deest in antiqu.

<sup>25</sup> **P**rælatus ab Episcopi iurisdictione exemptus, & immemoritate Papæ subieclus, iurisdictionem quasi Episcopalem in suis subditos habet. Glo in Clem. 1. in verb. Proprij. de reb. eccl. non alien. & cum suis subditis ea omnia, quæ episcopus potest, exercere valet.

## DECISIO XXVI.

Ex conf. 2.4. in Nouis, deest in antiqu.

<sup>26</sup> **P**riuilegium fori, quamvis clericis in Minotibus constitutis ante 14. annum sublatum sit, nisi clericalem habitudinem, & tonsuram deferentes alicui ecclesiæ de mandato episcopi inferuant, vel de eiusdem licentia in seminario, vel in schola, aut vniuersitate quasi in via ad maiorum ordines suscipiendos versentur, priuilegio tamen Canonis, cap. si quis suadente, 17 q. 4 per Concilium Trident. sess. 23. de reform. ca. 6. non priuatur; cum nulla ibi Canonis, sed fori tantum mentio facta sit, & jus antiquum, nisi quatenus ius nouum illud expressè tollit, non censetur sublatum, i. præcipimus, de appellat.

## TITULUS XIX.

## De Purgatione vulgari.

## SUMMARYM.

<sup>1</sup> **P**urgatione vulgari se purgans, vel purgare se volens duello, peccat.

## DECISIO I.

Ex conf. 2. (alias) 2. in utrisque.

<sup>1</sup> **D**iffamatus de crimen iniuste ab alio, & pro famæ sua recuperatione, duello, & iuramento se purgate deliberauit mortaliter peccat; cap. 1. & 2. de duello, & si de facto id faciat, excommunicationem, & alias penas incurrit ex Concil. Trident. sess. 25, cap. 19 de resor. non solum si duellum follemente fuerit, sed etiam si priuatum, & sine villa solemitate patrimoniorum, aut patronorum, & aliarum monitionum, aut suffocationem habitum: ita Greg. XIII. Extraag. Ad tollendum. ed. 1582. fecus autem si solummodo voluntatem committendi duellum habeat; cumque Tridentinum Concilium ubi supra. neque Papa duella mentalia puniant, sed tantum realia, argum. c. si de homicidio. Sicut nec occidendi voluntas ut regularem aliquem efficit, sed occidere ipsa realis, c. si aliquis de homicidio. Talis autem excommunication maior per duellum in soleme incursa, per Tridentinum, & etiā per Pium IV. Extraag. Ea quæ. edit. Ann. 1560. Summo Pontifici reseruata, per præfutum Gregor. XIII. Extraag. tem ad duellum etiam priuatum extenditur.

## TITULUS XX.

## De iniurijs. &amp; damno dato.

## SUMMARYM.

- 1 **T**estis inste interrogatus, reum non detegens damnum fisico non restituit.
- 2 **R**es mobiles in bello capti & capientium fiunt.
- 3 **P**ater repetere non potest, qua ex charitate pro filiis solvit, nisi protestatio precedat.
- 4 **P**enitens, qui c. confessario quid restituendum dedit, satisfecit, donec sciat, non fuisse restitutum.
- 5 **M**ercedem instanti officialibus suis republica assignare tenetur.
- 6 **O**fficialis, aliquid ininstre accipiens ad restitutionem tenetur.
- 7 **I**n iuria filij redundant in patrem.
- 8 **D**amnum datum restituere tenetur, qui alteri suadet, ut creditum solutum exigat.
- 9 **D**ebitor incertorum, si sit pauper, potest illa sibi tanquam pauperi retinere.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. alias 4.

<sup>1</sup> **V**ando pœna iure ipso ob aliquod delictum imposta est, testis legitime interrogatus, & reum non deteges, damnum fisico restituere non tenebas; cum testis ille nulla bona suo falso testimonio auferat fisico, nec causa proxima damni alicuius existit; nec pœna in foro conscientie ante sententiam debetur; ex Glo. recep. in cap. fraternitas, 12. q. 2. Restituere autem non tenetur, nisi qui impedit alium ad quartendum id, quo iam habebat ius quacumque in re, vel ad rem per actionem, vel officium iudicis, ex Naar. in Manu. c. 17. num. 69 quale in propositione fiscus habere non videtur.

## DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 3. de restit. spoliat.

<sup>2</sup> **R**es mobiles in bello iusto, siue iniusto capti, ex tacta quadam Principi in contentione, attenta iustitia belli, quæ ex inductione, & auctoritate supremæ temporali facta colliguntur, quamvis alia vera non concurrit, capientur non esse consentit, nec postea ab alijs quavis modo recuperantur, Dominis prioribus necessario restituenda sunt: nisi forte sint res, in quibus locum habet ius postlimij, ut sunt naues onerarias, & curtas, & bones portantes, & trahientes frumenta, & commensuram, & alia huiusmodi, quæ solum causa belli, & prælii seruntur, 1. 2. & 3. ff. de capti & l. 2. C. de capti. & postlim.

## DECISIO III.

Ex conf. 3. alias 5.

<sup>3</sup> **T**ante statuto, ut filii familias nondum emancipatus sed in patria potestate costitutus, propter suum delictum condemnari possit in legitima, quæ ex bonis patris debetur, si tunc pater moratur, si aliquis filius familias in illa condemnatus sit, & pater mendacis, & per iurijs suis, & amicorum, probet se non habere vi la bona, ex quibus legitima filio debeatur, tenetur ea pater fisico, vel iudicii, cui debebatur quartallius legitima, restituere; cum penetiam in conscientia post condemnationem debeatur; ex S. Thom. 2. 2. q. 62. c. 4. vñicuque enim ius suum, & sibi debitum reddendum est; l. in littera, ff. de iustit. & iure. Nec nulli se, vel bona sua, per mendacia, & per iurijs defendere licet, ex præc. S. Thom. 2. 2. q. 69. art. 2. Post tamen pater in patrem restitutio computare ea, quæ filius ante patri ad laus, & alia illicita subtraxit, & quæ alias soluit propter delictum ab eodem filio perpetratum, licet enim repetere non poterit pater quæ ex charitate, & pieatate pro filiis soluit, nisi prius facta fuerit proteccio, quod ea animo repetendi impenderit; illa tamen,

men, quae coacte impedit, repetere potest; & in dubio animo repetendi maximè in casibus aliatis, impeditse censetur.

## DECISIO IV.

Ex conf. 4. alias 37. de solutione.

**4** Poenitens, qui confessatio pecuniam dat, ut ea creditoribus suis occultis faciat, si confessarius eam in suos vos bonos, vel malos imponerit, in mentito peccantem, quod creditoribus suis satisfecit, ab alia satis factione excusatur, donec ei confessarij dolus innoverit; arg.ca. significatur de pignorib. & confessarij ad satisfaciendum pro eo tenetur; Sin autem Confessarius poenitentem monuerit, quod non satisfecerit, tenetur poenitens ad satisfaciendum, nisi confessarius possit, & veli satisfacere: cum ad restituendum non minus ipse, quam poenitens ex dolo suo obligatur: eo quod subrogatus naturam eius supiat, cui subrogatur, l. cum qui. f. qui iniuriarum, ff. si quis cautionibus.

## DECISIO V.

Ex conf. 1. in Novis, deest in antiquis.

**5** Cum in stipendiorum taxatione ad hoc, ut sit iusta, debet inter cetera respici valor rerum ad victimam, & veritatem necessariarum, qui cum modernis temporibus fit auctus, iniustum est, ut antiqua taxa nunc seruetur; & cum res publicatam ut naturali quam diuino, & humano ius officiis mercedem iustam assignare tenetur, consequenter suffragandi vim habent, & suffragia plura, quam licet, clarammittens ad hoc, ut officiis debetum stipendum augeatur, et si peccet, quia tamen nullum damnum iniustum Reipub. dat, sed potius honori, & decori illius consulti, iniustum mercedis taxationem ad iustum debetum, et si iniusto modo reducens, ad restitutionem aliquam Reipub. faciendam non obligatur; Sicut qui clam sibi debitum a debito nolente sibi solvere accipit, etiam si forte accipiendo peccat, quia tamen damnum iniustum ei non infert, restituere non tenetur, ut ait: Glo. in c. ius gentium, d. 1. & Nauar. in Man. c. 17. nu. 112.

## DECISIO VI.

Ex conf. 2. in Novis, deest in antiquis.

**6** Officis licet Principis mandatum execundo, non secundum verba, sed secundum mentem eius non peccat, si tamen ab eo, qui ne iniuste coram Deo puniatur, aliquid dat sponte, quicquam accipiat, danti acceptum restituere tenetur, l. 3. & vlt. ff. de condit. ob turp. cau. & Nauar. in Man. ca. 17. nu. 30.

## DECISIO VII.

Ex conf. 3. in Novis, deest in antiquis.

**7** Cum iniuria filij redundet in patrem, l. 1. § iniuria pater si ad paenam ciuitatis ob mortem filij, & iniuriam filio illam agere nequit, ob iniuriam tamquam ipsius patris sic illam iniuste agere valet.

## DECISIO VIII.

Ex conf. 6. in Novis, deest in antiquis.

**8** Damnum datum restituere tenetur, qui alteri ignorati uaderet, ut creditum exigat, quod suadet habeat, aut se debet esse solutum, ut p. ter ex Toto t. de condit. indeb.

## DECISIO IX.

Ex conf. 9. in Novis, deest in antiquis.

**9** Debitor incertorum, si sit pauper, quamvis illa sibi tantum pauperi retinere possit, ex Nauar. in Man. ca. 17. nu. 171. quod tamen certis creditoribus debet, illis, si etiam ipsi pauperes sint, restituere tenetur, nisi dilationem ab eius obtineat; quod si habeant creditores unde vivant, excusatur debitor non habens ultra necessaria sibi, & familia sua, donec ad pinguiorem fortunam decueriat, quia si nunquam veniat, omnino excusat, ut ait præcit. Nauar. in Man. cap. 17. nu. 54. & 62.

## TITULUS XXI.

De Poenis.

## SUMMARIUM.

- 1 Excommunicatio lata in religiosum solemnizantem coniugium non est per Conc. Trid. sublata.
- 2 Damnatus ad carcerem perpetuum cum victu quatuor viarij panis, & totidem aquæ, ad mortem damnatus censetur.
- 3 Paena parochi, cuius culpa parochianus sine penitentiamam ritur, est arbitraria.
- 4 Communicans cum suspensiō ab oratione, excommunicatio nem non incurrit.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. q. alias 10. de conslit.

- 1 Acerdos regularis, vel secularis qui alterius parochi sponsos sine ilorum parochi licentia soleum ter matrimoniū coniungere, aut benedicere auctor fuerit, & excommunicationem Clem. 1. de priuileg. & suspensionem ipso iure incurrit; ex Conc. Trid. sel. 24. c. 1. de reform. matr. nec per suspenzionem a Concil. predicto additam, excommunicatione ipso iure religioso imposita tollitur: ut cum lex prior per posteriorem, nisi expressa, aut ei contraria sit, non tollatur: cap. 1. de conslit. in 6. & sublatio illius, nec in Trident. exprimitur, nec Concil. Clementina contrariatur.

## DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 1.

- 2 Damnatus ad carcerem perpetuum cum victu quatuor viarij panis pro cibo, & totidem aquæ pro potu in gulis diebus, ad mortem damnatus censetur: cum regulariter ad viam sufficiendam ista non sufficiant, & morte cœcta, damnans irregularis efficitur.

## DECISIO III.

Ex conf. 1. alias 22. de parochijs.

- 3 Pœna parochi, cuius culpa parochianus sine sacramento moritur, ab iurisdictio est, talis tamen mortaliter peccat, & graviter puniendus est.

## DECISIO IV.

Ex conf. 4. alias 55. de sent. excomm.

- 4 Communicans cum suspensiō ab officio, vel oratione, excommunicationem non incurrit, aut irregularitatem, cum id nullo iure sit expressum, irregularitas autem non nisi in cibis a iur. exp. pressis contrahit, c. Is qui de senten. excomm. in 6. & glo. in c. fin. de iur. patron.

## TITULUS XXII.

De poenitentijs, & remissionibus.

## SUMMARIUM.

- 1 Naufragor. in res, ut eas dominis restituant, vel ignorantes capientes licet non restituant, excommunicationem Bulla Cane non incurunt.
- 2 Facultas abs luendi ab omnibus peccatis non est indulgentia, nec per Bullam Iubilæi reuocata.
- 3 Clausula derogatoria in Bullis p. sterioribus apposita alias priores annullat.
- 4 Confessarius erga penitentem rusticum quomodo se gerere debet
- 5 Odium, & rancorem malum, non iniuriarum actionem quis remittere tenetur.

Locare

- 6 Locare meretrici operas, seu domum, absque consensu in peccatum licet.
- 7 Peccatum unum committit plures post fornicationem o-  
senlans.
- 8 Scire que & quisque Christianus tenetur explicitè.
- 9 Ignorantia iuris excusat, nisi sit diuinis, vel humani quod quis scire tenetur.
- 10 Consulens superiores credens eos habere sufficientem scien-  
tiam, etiam si errat, non peccat.
- 11 Opinionem eligens quam putat rationi conformem, satis-  
facit.
- 12 Consulens Doctorem, ubi sunt diuersae opiniones, sequitur,  
natur, quam Doctor diffinit.
- 13 Dubitanus, legere nequit, nisi ex aliquibus rationibus in  
alteram partem inclinet.
- 14 Confessione ut iterabit penitens, quando confessor facul-  
tatem eum absoluendi, non habuit.
- 15 Absoluti potest ab omnibus, qui unum, vel alterum pecca-  
tum ob ignorantiam lingue confiteri noluit.
- 16 Confessor periclitantes in naui audiens, nisi integrè con-  
fessos, non absoluat.
- 17 Confessarius impide debet, ne confessio iteretur.
- 18 Episcopus approbatum confessorem eligat, si per Iubilæū  
abfolui velit.
- 19 Penitentiarius Maior presbytericæ occulto publicam  
penitentianam impunere potest.
- 20 Absoluere nequeunt Mendicantes a reservatis episcopis  
penitentium, etiamsi in urbe confessiones audiant.
- 21 Absoluti potest quisque in articulo mortis a quolibet sacer-  
dote, sed consilie a proprio, si haberet poterit.
- 22 Interdictus ut unus de Capitulo, cur potest in sacro sepe-  
liri.
- 23 Eucharistia damnato ad mortem, si ieiunus sit, non est  
neganda.
- 24 Penitens confessario suo docto credens, a culpa, & pena  
excusatur, licet ipse erraret.
- 25 Regulares virtute Iubilei etiam sacerdotibus seculari-  
bus confitebantur possunt.
- 26 Facultas edendi carnes in diebus ieiuniorum dicenti se  
Nobilem, & infirmum, valet, et si nobilis non sit.
- 27 Confessor secundus per Cruciatam electus potest ex causa  
penitentiam a primo positam mutare, non auditus pec-  
catis, pro quibus posita est.
- 28 Cruciatam presentis anni suscipiens, gratijs praecedentis  
anni gaudet.
- 29 Cruciatam habentes, qua, aut pisces alternis diebus edere  
possunt.
- 30 Ieiunare qui non tenetur, potest per Cruciatam in pran-  
dio pisces, & in cena edere qua.
- 31 Excommunicatus generaliter ab homine non denuncia-  
tus, sicut si a iure, absolvi potest.
- 32 Religiosus facultatem habens audiendi omnes ad eum ve-  
nientes, quid potest.
- 33 Cruciatæ Commissarius quas gratias suspendere valet.
- 34 Negligentia heredis causare potest, ut anima testatoris  
in purgatorio detineatur.
- 35 Seruientes heris concubinaj, an, & quādo absoluti pos-  
sunt.
- 36 Cooperando factō malo alterius quando peccatum est.
- 37 Concessio facta ab eo, qui retinet beneficia male obtenta,  
reiteranda, & quare.
- 38 Peccatum unum in genere moris, quando plures actus  
externi constituant.
- 39 Uno impetu, qui eundem peccati actum reiterat, an plu-  
ries peccat, aut plures excommunicetur.
- 40 Confiteri sufficit vltimam speciem peccati necessario con-
- fitendam tacendo vltimam peccati necessario non con-  
fitendi.
- 41 Aduocati, medici, & quiuis consultores non tenentur ob  
monitoria publicata, reuelare secreta sibi cōmunicata.
- 42 Casuum reservatorum relaxacionem an episcopus ob lar-  
gitionem eleemosinae concedere possit.
- 43 Absolutus a reservatis vigore Iubilei, quod intendebat  
faciendo omnia requisita ad id lucrandum, licet postea  
omnia non adimpleat, remanet valide absolutus.
- 44 Penitentiarius cathedralis ex sola vi sui officij, a casibus  
reservatis non absolutus.
- 45 Casus reservatos episcopo non ideo parochus absoluere po-  
test, quod credit nocitum penitenti, ut ad episcopum  
mittatur.
- 46 Penitentiam impositam à superiori in absolutione a ca-  
su reservato, inferior mutare potest.
- 47 Papa facultatem absoluendi a casibus reservatis episco-  
po, eo inuito, concedere potest.
- 48 Indulgentia eleemosynam porrigitib. iuste a Papa con-  
cedi potest.
- 49 Indulgentia concessa queri non potest, nisi onus ad eam  
querendam impositum adimpleatur.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. alias 39. de sent. excom.

**N**Austragorum bona accipientes animo ea Dominis  
restituendi, aut ea esse rapta, aut ex naufragio accep-  
ta, aut naufragorum suis ignorantes, licet restituere  
nolint, & in mora sint restituendi, excommunicationem  
quidem a Cœilio Lateranensi latam, nec reseruatam in-  
curunt; excommunicamus de raptorib. in excommuni-  
cationem autem Bullæ Cœnæ, quæ eos solum excom-  
municat cum eius reservatione, qui rapuerint, aut scienter  
sibi acceperint, aut ab alijs rapta, aut accepta sci-  
ter acceperint, non incident.

## DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 17.

**F**acultas à Papa concessa ut visitantes aliquam ecclæ-  
siam, & sua peccata confitentes, ab omnibus peccatis,  
etiam reservatis absolu possint, per suspensiones indul-  
gentiarum pleniarum in Bullis Iubileorum fieri solitas  
non renunciat, cum facultas absoluendi a peccatis reser-  
vatis alibi, quam in Bulla cœnæ Domini, ab indulgentiis  
plane diversa cœnatur.

## DECISIO III.

**C**lausula derogatoria derogatoria a Papa in con-  
cessione apposita, ne in Bulla aliqua secura Primi-  
legio concessio derogetur, nisi de illo priori fiat mentio in  
posteriori de verba ad verbum per clausulas derogato-  
rias Bullæ posterioris, in qua derogatur omnib. clausulis  
derogatorijs, que alicubi inueniri possint, habendo illas  
prout de verbo ad verbum expressas, tollitur, ut stylus cu-  
rit obseruat.

## DECISIO IV.

Ex conf. 4. [alias.] 12.

3. 12.

**R**Vsticus, qui inter confitendum asserit se a suo paro-  
cho non solere, nec solitus esse interrogari de nume-  
ro peccatorum, nec de speciebus blasphemiarum, sed paro-  
chum contentum esse, si ipse penitens dicat solum, Ego  
Deum & sanctos omnibus vel plurib. ac pluribus modis  
blasphemauit, huiusmodi confessiones bona fide factas re-  
itterare non tenetur, obligatur tñ confessarius dictu peni-  
tentem interrogare, ut explicet ei verisimilem numerum  
peccatorum mortalium a se admisso, quem antea non  
fuit confessus, nimirum, ut quoties toto vite sue tempore  
Deū, vel sanctos hoc, vel illo modo blasphemauerit, & sic  
de alijs

de alijs peccatis, quorum numerum ex prænarrata ignora-  
tia nunquam expressis, & penitens eundem veritatem  
numerum peccatorum, quem in alijs confessionibus  
confessus non sit, consideriter teneatur ut pater per Concilium Tri-  
fess. 14.c. 5. can. 7. & Nau. in Man. c. 6. nu. 16.

## DECISIO V.

Ex conf. 3. alias 3.

**S**i Niuriam passus quamvis odium, & rancorem malum,  
non tamen iniuriarum actionem ex precepto remitte-  
re tenetur, ex Gl. in ca. si quis contristatus d. 90. sed neque  
iniurios amorem speciali amare, aut pro ipsis specialiter or-  
are, aut specialis amoris signa eis monstrare, loquendo,  
conuersando, & alia similia exhibendo, extra calum necessi-  
tatis extremae tenetur: ut ait S. Thos. 2. 2. q. 25. art. 8. & 9.  
vnde & iniuriam post oblatam satisfactionem remittere  
renvens absolvi debet ex Caic. 2. 2. q. 25. art. 8. & 9. nisi ex  
non remittendo iniuriarum scandalum aliquod oriretur,  
aut evidens periculum concipiendi odium & rancorem  
contra iniuriantem ad quem ea iranda tenetur iniuriam  
passus de necessitate salvi sit; & nolens id facere confessio-  
narius illum absoluere non debet; sicut iure naturali ieiunare  
tenetur is, qui probabilitate credit se a carnis tentatione  
victumiri, nisi se ieiunio presumat, ut colligit ex  
S. Th. 1. 2. quest. 137. art. 3.

## DECISIO VI.

Ex conf. 6. alias 5.

**P**rella qua meliorem non reperiens conditionem,  
conuenta mercede menstrua, tamquam serua mer-  
cifici publicae inseruire cogitur, sine peccato, obse-  
qua meretrici, aut aliqui alteri peccatoru praestare potest,  
dummodo peccatum illius ipsi non placeat, & obsequia  
prædicta ob aliquem bonum finem faciat, puta, ut de re,  
& opera & industria sua, pretium, vel iusta in mercedem  
sibi querat, ex qua honeste vivere possit. Quamvis enim  
huiusmodi obsequia, & officia peccato, valde coniuncta  
sint non tamen in se, & suapte natura peccata sunt, &  
ideo ab omni peccato per finem dicendum, & sciunctum  
separari possunt, ratione cuius ea licet illi præstatere queat.  
ex Nau. in Man. c. 27. nu. 195.

## DECISIO VII.

Ex conf. 7. in utrisque.

**Q**ui cum amica fornicatur, & postea delectationis  
causa eam multoies deosculari, sine intentione  
tamen rerum fornicandi, semel tantum peccare videretur  
quoad necessitatem confidendi numerum, eo quod illa  
omnia oscula consequentia solum fornicationis iam ha-  
bitæ videntur, ut ait Nau. in Man. c. 6. nu. 8.

## DECISIO VIII.

Ex conf. 8. alias 10.

**Q**uilibet Christianus eo ipso quod Christianus est sci-  
re debet duodecim fidei articulos, & decem præ-  
cepta decalogi, & sancti generalia ecclesiæ præcepta; quod  
si aliquod officium habet, vel statum, renetur etiam ea di-  
scere quæ ad prædictum officium, vel statum necessaria-  
scit sunt de præcepto; vel falso viros doctos, & consiliarios literatos secum habere quoad illas res, in quibus  
alienum consilium sufficit.

## DECISIO IX.

**S**cens omnia requisita ad statum suum, si aliquem a-  
ctum faciat qui est peccatum mortale, quem tamen  
ipse ex ignorantia mortale esse nesciat, a peccato mortali  
communiter excusat, nisi fuerit ignorantia aliquis in-  
tris naturalis vel humana, quod omnes suæ conditionis,  
artus, & status scilicet, vel sciente tenentur.

**D**ECISIO X.

**S**Vbditus, qui dubitat aliquem actum esse mortalem,  
superiores suos, scilicet Episcopum, vicarium eius, vel  
parochum, seu confessarium consulendo, conscientia sua  
non satisfacit, si illos ita ignorantes esse credat, ut illius do-  
bio satisfacere nesciant, secus tamen si bona fide, illos insuf-  
ficienter scientiam habere credat; tunc enim non peccat  
etiam si dubium suum ab alijs peritioribus non interro-  
get, casu etiam, quod alij doctiores reperiuntur, cum ne-  
mo in dubijs suis doctiores semper consulere tenetur, sed  
sufficiat idoneus ad ea dissoluenda consulere; maximè si su-  
periores sint, quia pauci sunt eminentes periti. Immo  
Theologum unum qui in loco illo bonus, & doctus com-  
munitate reputatur, consulere sufficit.

## DECISIO XI.

**C**onsulens varios Doctores, in quibus notabilis excessus  
in doctrina, & virtute non cognoscitur, si ipsi in-  
ter se diversa opinionis sint, potest ipse quamcumque ve-  
lit eligere, dummodo eam quam eligit, probabilem, &  
rationi magis conformem arbitretur.

## DECISIO XII.

**C**onsulens unum Doctorem de dubio, si consultus re-  
spondeat duas esse de illa re opiniones contrarias,  
quarum utraque iuste teneri queat, potest consulens, quæ  
voluerit illarum sequi: Sin autem consultus respondeat  
vnam illarum opinionum esse veram, & alteram non, eti-  
am si communis, tenetur consulens eam sequi, quam  
Doctor consultus definit esse veram, si aliunde ipsi con-  
trarium non constat; Quia cum consilium petat, ad illud  
sequendum, si aliud melius non inuenierit, obligatur, nec  
potest suo iudicio opinionem, quam consultus falsam ef-  
fe iudicavit, tenerere, & sequi.

## DECISIO XIII.

**V**i actionem aliquam facere vult & tempus illi deest  
ad consulendum aliquem Theologum de modo,  
quo illa, sine peccato, mortaliter facere debeat verè dubius  
sit, ita ut non magis in vnam, quam in aliam partem in-  
clinet, illam, donec dubium deponat, facere non debet, &  
faciendo mortaliter peccat: Sin vero ex aliqua ratione in  
vnam potius quam aliam partem inclinet scrupulum de-  
ponere potest & quod sibi bonum videtur facere sine a-  
lia consultatione, defectu commoditatis ad cōsulendum.

## DECISIO XIV.

Ex conf. 9. alias 1.

**Q**ui confessus est Sacerdoti quem auctoritatem  
habere purauerit, cum tamen verè non habuerit,  
postquam id reciverit, easdem confessione reite-  
rare tenetur, procurando si possit, quod predicto confessio-  
nario facultas fiat confessionem eius audiendū, quæ obtinen-  
ta, satis re confiteri ei omnia peccata quæ ante erat con-  
fessus tibi, & præterea addat, quæ postea commisisti; &  
satis est quod confessarius predictus meminerit illa pecca-  
ta, vel pœnitentia, quam pro eis imposuit, vel quod pau-  
lo plus aut minus recordetur statum viæ eius in alijs con-  
fessionibus ex Nau. in Man. c. 9. nu. 16.

## DECISIO XV.

Ex conf. 10. alias 13.

**V**i vnum, vel alterum tantum peccatum confi-  
turs, ita ut a confessario intelligatur, & omnia con-  
fiteri velit, & conetur id facere, licet non possit pro-  
ferre propter lingue ignorantiam, ita ut confessarius alla  
intelligere nequeat ab omnibus peccatis sacramen-  
taris absoluvi potest, ut affirmat Nau. in Man. c. 21. nu. 36.

DE

## DECISIO XVI.

**C**onfessarius nautarum, & rectorum periclitantium in nau confessiones audiens, priusquam perficiant confessiones, aut saltem antequam omnia peccata mortalia sibi tunc occurrentia confiteantur, eos absoluere non potest, ut alios etiam periclitantes audiat; eo quod confessarius iudex est ex Concil. Trid. sess. 14.c.6. & iudex de rebus quas ignorat, ferre non debet sententiam: l. de qua te. s. de iud. confessio vero quae integra non est omnium peccatorum que memoria occurrit, non est legitima, cap. omnis, de penit. & remiss. cum confessio integra, una sit trium partium integralium Sacramenti penitentiae, sine quibus illud subsistere nequit.

## DECISIO XVII.

*Ex conf. 11. alias 27.*

**C**onfessarius cum possit impedire tenetur ne peccatum sibi confessum iterum committatur, sine reuelatione tamen personam confitentium.

## DECISIO XVIII.

*Ex conf. 12. alias 12. de priuilegiis.*

**E**piscopus qui per Iubilæum requirentem vt eligatur confessor approbat, etiam confessarium approbat, etiam confessarium approbatum, vt Iubilæum consequatur, eligere debet, cito iure communi posset quocunque prouidum, & discretum eligere; c.f.i. de pen. & remiss. cum forma Iubilæi seruati debeat, ca. cum dilecta. de rescript. Confessarius autem approbatus, & electus virute Iubilæi, in fo. conscientia ab excommunicationibus incurris propter ea quae continentur in Moribus Pij V. de confidentia, & Gregorij XIII. de conuentione, & alijs rebus, que pro gratia, vel iustitia a Papa habenda feruntur, absoluere potest.

## DECISIO XIX.

*Ex conf. 13. alias 28.*

**P**oenitentiarus Major occulto presbytericida penitentiam publicam imponere nequit, nec filii eius iuhabilitatem ad beneficia ecclesiastica.

## DECISIO XX.

*Ex conf. 14. alias 21.*

**M**endicantes Rom. e. com. norantes, vbi a Papa eius Vicario nulli sunt casus episcopales, aut eis, aut alijs referuntur absoluere non possunt extraneam venientem ad ipsos, a casibus Episcopalis, qui de iure episcopis reservantur, ac quos extra illos ordinarii penitentis sibi referuntur. Cum enim mendicantes presentati, ex induito Cle. Dudum de seipsum, a peccatis referuntur Episcopo, cui sunt presentati, absoluere nequeant, nisi in id ab eo facultas fiat, multo minus a peccatis extero episcopo referuntur, absoluere valent; Habentes tamen casus Episcopales episcoporum, quibus presentantur, etiam a casibus episcopalis alijs episcopis referuntur, absolute possunt, ex Nau. in Man. c. 27. nu. 263.

## DECISIO XXI.

*Ex conf. 15. alias 23.*

**E**xistens in articulo mortis a quocunque Sacerdote, a peccatis, & a cœsuris, etiam referuntur absoluere potest, vt patet ex Concil. Trid. sess. 14.c.7. etiam prefensi esset superior, vel proprius sacerdos: cum in articulo mortis nulla sit referatio; Consultus tamen faceret, qui prefente suo patrochio, vel superiore, ab eo potius, quam ab alijs se absolui faceret, vt ait Nau. in Man. c. 26. nu. 16. & c. 27. nu. 272.

## DECISIO XXII.

**C**anonicus interdictus tanquam unus de Capitulo, ab haeredibus, vel cognatis, vel amicis in loco facro se peliri potest; cum talis non sit nominatum interdictus. Quamvis enim interdicto capitulo, singuli de capitulo in-

terdicti sint, cap. Romana, §. universitatem de sentent. excommunicat. in 6. & interdicto populo singuli de populo interdicti censentur, & singuli de clero, interdicto clero, cap. si sententia. ita. eod. & l. etiam tamen aliud sit capitulum & aliud singuli de capitulo, cap. Fante. de rescript. & qui non est nominatum interdictus, aut denunciatus in loco facro sepelici potest, clement. 1. de sepult. & ibi gl. nec quisquam vitare tenetur excommunicatos, aut interdictos nisi denunciati fuerint, vt habetur ex Extraag. Ad cuitanda, Martini V. eti capitulo pro interdicto denunciatum sit, singuli tamen de capitulo denunciati, aut nominatum interdicti non censentur.

## DECISIO XXIII.

*Ex conf. 16. alias 40.*

**D**annato ad mortem adhuc ieuno post latam, & intimata sententia; Sacramentum Eucharistie ministrare licet eodem mane, quod occidēdus est, ante tres, vel quatuor horas, immo & ante unam, secus tamen si iam pransus, vel non ieunus sit, c. Quæstum. 13.q. 2. & gl. Quamvis enim infirmis, de quo dubitatur, an in craftinu vietur sit, post cibum sumptum etiam vesperi communicare potest, cap. fane. de celebri. Miss. cap. Quod in te. de pen. & remiss. & ait S. Thom. 4.d. 9. & 12. ex eo quod semper se moriturum brevi præuidete non potest; Damnatus tamen ad mortem, si ieunus non fuerit, nulla ratione communicare potest, quia se damnandum ad mortem præuidere poterat, idque sibi sua culpa euenterum, & proinde ad damnationem subeundam paratus manere potuit.

## DECISIO XXIV.

*Ex conf. 7. [alias] 2.**18. de eſt in Nouis.*

**S**crupulosus iuxta iudicium suum iudicans se esse excommunicatus confessor suo docto, & probo credere tenetur, & se illius iudicio subjicere, & dictis, & responsis eius credens a pena, & culpa excusat, etiamsi confessarius errare, & penitentes vere excommunicatus esset prout ipse iudicat, & probabiliter in posterum se non esse excommunicatum iudicare, & conscientiam suam tranquillare deber, subjicendo se humiliiter iudicio confessarii sui tam in ijs quæ facti, quam quæ iuris sunt; & eius consilio non acquiescens, sed aliorum adhuc consilium quærens venialiter peccat, vnde & sic excommunicatus per contritionem generalibus suffragijs Ecclesie gaudet, vt sentit Nau. in Man. c. 27. nu. 17. & 18. & saluus erit, si moriatur.

## DECISIO XXV.

*Ex conf. 19. alias 13. de priuilegiis.*

**R**egulares, ex facultate concessa instar Iubilæi omnibus Christi filiis eligendi idoneos presbyteros seculares, vel cuiusvis ordinis regulares ab ordinario approbatos, quibus peccata sua confiteantur virtute illius facultatis etiam Sacerdosibus secularibus confiteri possunt. Cum enim concessio illa sit generalis cōfidenti secularibus, vel regularibus approbatus generaliter intelligenda est; c. Solit. §. f. de maio. & obed. maxime quando concessio est favorabilis, & nemini saltem notabiliter praedicalis, & etiam iuri antiquo conformis: vnde cum quilibet Christianus secundum iuram antiquam cuilibet Sacerdoti confiteri poterat, arg. §. ecce. 16. q. 1. & patet ex Concil. Trid. sess. 14.c. 15. de ref. & lex, per quam redditur ad ius antiquum, favorabilis, & amplianda sit, & vile est, vt regulares, aliquando alijs confiteantur, quam confessariis suis ordinatis; vt habetur per Cōcil. Trid. sess. 25. c. 10. de reg. etiam regulatis, Sacerdoti seculari ab ordinato approbato confiteri potest; preferentim cu eadem ratio suadet, vt non minus ad seculares approbatos, quam ad regulares similiiter approbatos extendatur; Quandoquidem virtus sunt idonei Sacerdotes, vtique approbati, & clausula hæc versusque ratione approbationis parificat. Et quamvis